
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Věty vedlejší 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-51 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VII. B 

11. 5. 2012 

Mgr. Vladimíra Laštůvková 

Anotace: Prezentace obsahuje teoretický výklad o vedlejších větách, zaměřuje se na vedlejší věty podmětné, přísudkové, 

předmětné, přívlastkové a doplňkové. V závěru prezentace se nachází test na druhy vedlejších vět. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice pro výklad vedlejších vět. Žáci si osvojí základní znalosti  

o jednotlivých vedlejších větách a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



VEDLEJŠÍ  VĚTY 



VEDLEJŠÍ VĚTA PODMĚTNÁ 

• větný člen podmět lze vyjádřit vedlejší větou 

podmětnou 

 

• na vedlejší větu podmětnou se ptáme pádovou 

otázkou KDO, CO + větou řídící 

 

                VH  VV 

Př.: Říká se, že bude brzy matkou. – Kdo, co se říká? 

 

• věta hlavní neobsahuje podmět 

• věta vedlejší podmětná je nejčastěji uvozena spojkami 

že, aby, jak, kdo, co    



VEDLEJŠÍ VĚTA PŘÍSUDKOVÁ 

• jmennou část přísudku jmenného se sponou lze 

vyjádřit vedlejší větou přísudkovou 

               VH                 VV 

Př.: Míša není ta, která závidí. 

 

• VV následuje po sponovém slovese ve VH 

 

• ve VH bývá často odkazovací slovo (ten, ta, to), které 

však neurčujeme jako větný člen 

• VV přísudková je nejčastěji uvozena spojkami jak, 

jako, že  

 

 

 



VEDLEJŠÍ VĚTA PŘEDMĚTNÁ 

• větný člen předmět lze vyjádřit vedlejší větou 
předmětnou 
 

• na vedlejší větu předmětnou se ptáme pádovými 
otázkami (kromě 1. a 5. pádu) + větou řídící 

  VH  VV 

Př.: Říkal, že na výlet nepojede. – Koho, co říkal? 

 

• věta hlavní neobsahuje předmět 

• věta vedlejší předmětná je nejčastěji uvozena 
spojkami že, aby, jak, kdo, co, kdy proč, až  
 

 

 
 



VEDLEJŠÍ VĚTA PŘÍVLASTKOVÁ 

• větný člen přívlastek lze nahradit vedlejší větou 
přívlastkovou 

 

• na vedlejší větu přívlastkovou se ptáme otázkami 
jaký, který, čí + větou řídící 

    VH   VV 

Př.: Doktor se sklonil k pacientovi, který ležel na  

       vyšetřovacím lůžku. – Ke kterému pacientovi se  

    doktor sklonil? 

 

• věta vedlejší přívlastková je nejčastěji uvozena 
spojkami že, aby, zda, jaký, který, jenž, kde, kam, 
kdy 
 



VEDLEJŠÍ VĚTA DOPLŇKOVÁ 

• větný člen doplněk lze vyjádřit vedlejší větou 

doplňkovou 

   VH   VV 

Př.: Viděli jsme Petru, jak si čte na lavičce.  

 

• vedlejší věta doplňková závisí na slovese a zároveň  

i na podstatném jméně ve větě hlavní 

 

• věta vedlejší doplňková je nejčastěji uvozena spojkami 

jako, jak, kterak 

 

 



VEDLEJŠÍ VĚTY – TEST: 

URČI DRUHY VEDLEJŠÍCH VĚT: 

 

1. Martin ji řekl, že si ji chce vzít za ženu. 

2. Žáci, kteří jsou přihlášení na výlet, nastoupí do  

 autobusu. 

3. Zjistil, že nemá v kapse ani korunu. 

4. Přijelo auto, které jsme si objednali. 

5. Bylo mi doporučeno, abych odešel. 

6. Mirek je takový, že ho má každý rád. 

7. Poslouchala jsem děti, jak si venku hrají. 

8. Říká se, že často nemluví pravdu. 

9. Učitelka přistihla žáka, jak listuje časopisem pod lavicí. 

10. Bylo mi sděleno, že jsem obsadil první místo. 

 



VEDLEJŠÍ VĚTY – ŘEŠENÍ: 

1. předmětná 

2. přívlastková 

3. předmětná 

4. přívlastková 

5. podmětná 

6. přísudková 

7. doplňková 

8. podmětná 

9. doplňková 

10. podmětná 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

duben 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

archiv autora 


